
  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

 
 

Pouso Alegre/MG, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
Ilmo. Sr.   
Pregoeiro do Pregão Eletrônico nº 90016/2024 
Ministério das Comunicações 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Anexo A 
CEP 70044-902 - Brasília/DF 
 
 
 
 
 
Ref.: Pregão Eletrônico nº 90016/2024 
          Recurso  
  
 
 
 Prezados Senhores, 
 
 
 CONSÓRCIO 3A-CONVERGINT, por meio da consorciada líder, 3A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. (“3A” ou “Recorrente” ou “Consórcio 3A-CONVERGINT”), sociedade limitada 
constituída e existente de acordo com as leis do Brasil, com sede na cidade de Pouso alegre, Estado de 
Minas Gerais, na Rua Mateus Andrade Ferrari, nº 195, bairro Buritis, inscrita no CNPJ sob o nº 
41.991.586/0001-80, vem, por seu representante legal, nos termos e prazo previsto no item 11 do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 90016/2024 (“Pregão”), apresentar suas 

 
RAZÕES DE RECURSO 

 
em face da decisão do i. Pregoeiro, que habilitou a proposta da licitante HITACHI KOKUSAI LINEAR 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A  (“HITACHI” ou “Recorrida”), embora tenha apresentado proposta em 
desacordo com os termos do Edital, como se passa a demonstrar: 
 

I 
SÍNTESE DOS FATOS 

 
1. A Recorrente participou do Pregão em tela, lançado por esse r. Ministério das 
Comunicações, que tem por objeto “a aquisição de solução para implantação de até 250 (duzentas e 
cinquenta) estações de transmissão de TV Digital em todo o país, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos”. 
 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

2. Após a fase de lances, a Recorrida teve sua proposta rapidamente analisada e acolhida por 
esse r. Órgão, fato que chama atenção em razão da magnitude do objeto e vultuosidade do valor estimado 
para o certame, como descrito no Termo de Referência do Edital(“TDR”), o que certamente demanda uma 
análise detalhada e atenta nas propostas dos licitantes. 
 
 
3. Contudo, o Consórcio 3A-CONVERGINT verificou que a HITACHI i) não comprovou a 
qualificação técnica exigida no Edital, conforme item 8.28 e subitem 8.28.1 do TDR; ii) ofertou 
equipamento que não atende às especificações técnicas do Anexo B do TDR e iii) ofertou proposta com 
indícios notáveis de inexequibilidade, não havendo qualquer diligência por parte desse r. Órgão; em total 
afronta ao Edital e aos princípios da Lei nº 14.133/2021, que rege o certame, razão pela qual sua proposta 
deve ser desclassificada. 
 
4. Senão vejamos. 
 

II 
MÉRITO 

DO NÃO ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DO EDITAL  
 
5. Como já dito acima, verifica-se da proposta da Recorrida o notório não atendimento a 
diversas e relevantes exigências do Edital, sendo certo que prosseguir com a contratação da Recorrida 
implicará na violação aos princípios da legalidade, do julgamento objetivo e da vinculação ao edital, , 
previstos no artigo 5º da Lei nº 14.133/2021. 
 
6. No tocante aos princípios afrontados pela proposta da Recorrida, desde já vale conferir 
pacífica a jurisprudência dos mais diversos Tribunais, no sentido de que as propostas em desacordo com o 
Edital, que vincula as partes, devem desclassificadas:  
 

“PROCESSO CIVIL. PRELIMINAR DE NÃO CONHECIMENTO DO APELO. AUSÊNCIA 
DE INTERESSE RECURSAL NÃO CONFIGURADA. REJEIÇÃO. MÉRITO. 
ADMINISTRATIVO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA. NULIDADE DO CERTAME. 
PROPOSTAS. VÍCIOS. PRINCÍPIO DA VINCULAÇÃO AO EDITAL.  
... 
2. Consoante reiterado entendimento jurisprudencial, em se tratando de 
procedimento licitatório, por força dos princípios da ampla competividade, do 
dever de tratamento isonômico dos licitantes, as propostas ofertadas devem 
observar o princípio da vinculação ao edital, não podendo o administrador, em 
face do princípio da legalidade estrita, convalidar proposta ofertada em 
desacordo com o instrumento convocatório do certame... [TJ-DF, APO 
20140110675453, Relator: Arnoldo Camanho de Assis. DJ: 02/12/2015. 4ª Turma 
Cível. DJE de 10/12/2015. Destaques nossos 
 

 
“EMENTA: APELAÇÃO - MANDADO DE SEGURANÇA - LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO - REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE PNEUS - 
INABILITAÇÃO - REQUISITOS DO EDITAL - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - 
CERTIFICADO DE REGULARIDADE JUNTO AO IBAMA - OBSERVÂNCIA ÀS 
DISPOSIÇÕES DO EDITAL - MANUTENÇÃO DA DENEGAÇÃO DA SEGURANÇA - 
RECURSO NÃO PROVIDO. 
 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

A licitação rege-se pelo princípio da vinculação ao edital, cujas disposições, 
não sendo ilegais ou inconstitucionais, vinculam a Administração Pública e os 
concorrentes. A exigência editalícia da qualificação técnica do licitante privilegia 
os interesses da Administração, em prol da isonomia entre os concorrentes, da 
regularidade da eficiente prestação do serviço público e, no caso em exame, da 
observância às normas de proteção ambiental. . Recurso não provido. ,  
 
V.V.: 1- O princípio da vinculação ao instrumento deve ser interpretado no 
sentido de resguardar o interesse público, no intuito de obter a proposta mais 
vantajosa (...)” (TJ-MG - AC: 10000221190838002 MG, Relator: Sandra Fonseca, 
Data de Julgamento: 07/02/2023, Câmaras Cíveis/6ª Câmara Cível, Data de 
Publicação: 13/02/2023. Destaques nossos) 

 
7. Aplica-se ao caso, também, a doutrina de Marçal Justen Filho, no sentido de que “condutas 
ativas ou omissivas adotadas pela Administração que distorçam a competição, formalmente constantes do 
ato convocatório ou não, são inválidas. Nenhum licitante pode obter vantagens injustificáveis ou 
enfrentar desvantagens indevidas na competição. Os competidores devem ser tratados com igualdade, o 
que significa a vedação a benefícios ou encargos reservados a apenas alguns dos licitantes(...)” 
(comentários, 2023, Pg. 231) (Grifamos).  
 
8. Nessa linha, segue, abaixo, a comprovação do não atendimento da proposta da Recorrida 
às exigências do Edital:  
 

II.I – DA AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA EXIGIDA NO TDR DO EDITAL 
 
9. O item 8.28 e subitem 8.28.1 do TDR, a seguir transcritos, especificam a forma de 
comprovação da capacidade técnica exigida para as licitantes neste Pregão:  
 

“8.28. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de 
complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto 
desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de 
certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou 
regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o 
caso. 
 

8.28.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados 
deverão dizer respeito a contratos executados de bens e serviços similares 
aos do objeto do presente Termo de Referência, englobando um 
quantitativo de no mínimo 50% do objeto” (Grifamos); 

 
10. Da leitura acima, é certo que as licitantes deveriam comprovar a capacidade técnica por 
meio de atestados contendo bens e serviços similares, com quantitativo mínimo de 50% do objeto do 
Edital, que, se refere à aquisição de solução “para implantação de até 250 (duzentas e cinquenta) estações 
de transmissão de TV Digital em todo o país...”, como já informado alhures.  
 
11. Vale pontuar que solução significa um conjunto de coisas, afirmação comprovada pelo 
subitem 1.2 do Edital, o qual prevê que a “licitação será realizada em grupo único, formado por 52 itens, 
conforme tabela constante ANEXO A do Termo de Referência, devendo o licitante oferecer proposta para 
todos os itens que o compõem”. 

 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

12. Nessa linha, cumpre esclarecer que o TDR detalha na tabela 1 do item 5 o objeto do 
Pregão, como se vê das imagens abaixo:  
 

 
13. Destaca-se que, de acordo com a tabela acima, a ESTAÇÃO é composta de diferentes 

SISTEMAS: 

- Sistema de Transmissão  

- Sistema de Recepção  

- Sistema de Telessupervisão 

- Sistema Irradiante 

 

14. Logo, os atestados de capacidade técnica apresentado pelas licitantes deveriam, à luz do 

subitem 8.28.1 do TDR, deveriam comprovar 125 ESTAÇÕES DE TRANSMISSÃO, contendo sistema de 

Transmissão, sistema de Recepção, sistema de telessupervisão e sistema Irradiante, conforme definido 

pelo TDR no item 5.1.12. 
 

15. No entanto, o atestado de capacidade técnica apresentado pela HITACHI, emitido pela 

EAD, indica o fornecimento de 792 SISTEMAS de TRANSMISSÃO, o que é bem diferente do objeto do 

Pregão, aquisição de ESTAÇÕES DE TRANSMISSÃO. 

 
16. Confira-se o referido atestado: 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

 

 

17. Depreende-se do  atestado que a Recorrida forneceu e instalou somente SISTEMAS DE 

TRANSMISSÃO MULTICANAL, que é um estágio da Estação de transmissão, para atender a EAD no 

Programa Digitaliza Brasil- PDB,, em que foram implantadas aproximadamente 1500 ESTAÇÕES DE 

TRANSMISSÃO.  

 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

18. Vale conferir ainda  a definição da composição de Estação de Transmissão, contida nas 

páginas 10/11/12 do TDR da EAD: 

 

 
 

 
 

19. De acordo com a leitura acima, é certo que,  por definição, uma ESTAÇÃO de TV Digital, no 

referido projeto, é composta por: 

 

i) Abrigo; 

ii) Nobreak 

iii) Sistema de Telesupervisão – STL 

iv) Sistema de Recepção de Sinais Via Satélite – SRS 

v) Sistema de Transmissão Multicanal – STM 

vi) Sistema Irradiante 

 

20. Assim, da análise em conjunto do  atestado apresentado pela Recorrida e do  Termo de 

Referência do projeto executado pela EAD, não resta qualquer dúvida de que o referido atestado  se refere 

apenas a um elemento de Estação de TV Digital, de forma que não comprova a exigência do item 8.28.1. 

do TDR, novamente transcrito a seguir: 

 

“8.28.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados 
deverão dizer respeito a contratos executados de bens e serviços similares 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

aos do objeto do presente Termo de Referência, englobando um 
quantitativo de no mínimo 50% do objeto” (Grifamos); 

 

21. Para afastar qualquer dúvida,  o Consórcio 3A-CONVERGINT apresenta abaixo uma foto de 

uma ESTAÇÃO de TV Digital do Projeto EAD, com os seguintes destaques: 
 

i) Verde - Sistema de recepção de satélite; 

ii) Amarelo - sistema de transmissão multicanal; 

iii) Rosa - sistema irradiante.  
 

 
 

22. Na imagem, o SISTEMA DE TRANSMISSÃO é que está no interior do abrigo circulado em 
amarelo, único item do objeto do certame comprovado no atestado apresentado pela Recorrida. 
 
23. E, no caso de fornecimento de ESTAÇÕES de TV DIGITAL, o atestado de capacidade técnica 
fornecido pela EAD é completamente diferente, eis que contempla todos os sistemas, itens acessórios e 
serviços necessários, como se vê do atestado abaixo:  

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

24. Ademais, considerando que o objeto do Edital  da presente licitação é “a aquisição de 
solução para implantação de até 250 (duzentas e cinquenta) estações de transmissão de TV Digital em 
todo o país, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos”., ja, notadamente, 
não é objeto da presente licitação somente a aquisição de sistemas de transmissão multicanal, item a que 
se refere o atestado de capacidade apresentado pela Recorrida. 

 
25. Logo, mesmo que  somados todos os atestados de capacidade técnica apresentados pela 
Recorrida, o mínimo  de 50% do objeto estabelecido no TDR não é contemplado, , cabendo lembrar  que a 
somatória de atestados de capacidade técnica somente será considerada válida se os atestados 
decorrerem de projetos executados concomitantemente, conforme dispõe o subitem 8.28.2 do TDR: 

 
“8.28.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, 
a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de 
forma concomitante”; (grifamos) 

 
26. Dessa forma, em razão da não comprovação da capacidade técnica exigida no TDR, a 
HITACHI deve ser desclassificada do certame.  
 

II.II – DO NÃO ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS – ANEXO B DO TDR 
 
27. Além de não comprovar aptidão e experiência para o fornecimento do objeto da licitação, 
a Recorrida foi declarada vencedora ofertando equipamentos que não atendem às especificações técnicas 
previstas no Anexo B do TDR. . Confira-se:  
 
 

a) Item 1.1- Transmissores de ISDB-Tb e acessórios, incluindo receptores, multiplexadores e 
serviços de instalação 

 
 
28. Verifica-se da página 28, letra “c”, do TDR, a exigência cristalina  de tecnologia Doherty 
para os transmissores VHF 50Watts: 

 

 
 
 

29. Contudo, nota-se da proposta da Recorrida que foram ofertados Transmissores VHF de 
50Watts com amplificadores SEM a tecnologia Doherty, uma vez que no catalogo apresentado pela 
HITACHI (E-compact - LP Series VHF-BIII ISDB-T), não há qualquer menção à referida tecnologia, sendo 
certo que, por isso, o referido equipamento possui desempenho técnico inferior ao exigido no TDR.  
  
 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

30. Vale pontuar que durante a fase de questionamentos, esse r. Órgão reiterou a importância 
da tecnologia Doherty, como se vê abaixo: 
 
 

 
 
 
 
 
31. Logo, a Recorrida não pode alegar desconhecimento da exigência técnica ou de sua 
relevância, considerando que a matéria foi, inclusive, objeto de pedido de esclarecimentos.  
 
32.  Uma vez identificado que o Transmissor VHF de 50W ofertado pela HITACHI não atente às 
especificações do TDR, sua proposta deverá ser desclassificada. 

b) Item 2.2 - Encoder(s) ENCODER DE AUDIO E VIDEO HD/SD/ONE-SEG 
 

33. O Anexo B do TDR exige a seguinte especificação técnica para o Encoder de Áudio e Vídeo, 
item 35, dentre outras:  
  

 “p) Codificação de áudio em AAC-LC e AAC-HE usando LATM;”  
 
 
34. O catálogo do equipamento ofertado pela Recorrida para o item 35, modelo MD9900e, 
não há menção que a codificação de áudio em AAC-LC e AAC-HE usa LATM (Late Audio Transport 
Multiplex). 
 
35. Logo, o equipamento ofertado não atende às especificações do TDR.  
 

II.III – DO INDÍCIO DE INEXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA DA HITACHI 
 

36. O Item 9 do TDR prevê o valor estimado da contratação em R$ 400.559.781,99 
(quatrocentos milhões, quinhentos e cinquenta nove mil, setecentos e oitenta e um reais e 
noventa e nove centavos).  
 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

37. Ocorre que a HITACHI ofertou proposta no valor de R$ 172.525.700,00, bem inferior aos 
50% do valor orçado, sendo notório o indício de inexequibilidade, como previsto no subitem 7.7 do 
Edital: 

 
“7.7. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das 
propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela 
Administração.” 

 
38. Frisa-se que a diferença de preços para as demais licitantes é gritante, como atesta o 
quadro abaixo: 
 

 
 
39. Há de questionar como a Recorrida ofertou tal valor, tão abaixo dos 50% mínimos 
previstos no Edital, considerando o fato de que componentes de fabricação dos transmissores são 
importadas, como transistores, chipsets e FPGA? 
 
40. Ora, é de conhecimento público o alto valor do dólar nas últimas semanas, como comprova 
o link https://br.investing.com/currencies/usd-brl-historical-data.  

 
41. Também chama atenção o fato de que sequer houve diligência por parte desse r. Órgão 
para verificar as condições da Recorrida em atender ao valor ofertado, como o próprio Edital estabelece: 
 

“7.7.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada 
após diligência do Pregoeiro/Equipe de Apoio, que comprove: 
 

7.7.1.1. que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e  
7.7.1.2. inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da 
oferta.  

 
7.8 Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da 
necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas 
diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.”  
 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



  

 
 Convergint Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda - Nome Fantasia: Convergint Technologies 

Matriz - Av. Francisco Matarazzo, 1500, 18º And., Conj. 182, Edif. Los Angeles, Barra Funda, São Paulo/ SP - CEP: 05001-100 
Filial – Av. Moacir da Silveira Queiroz, 380 Bairro Universitário II - Paranaíba / MS - CEP: 79500-000 

https://convergint.com.br – Telefone da Matriz: 11.3877.4000 

  
 

42. Assim, a Recorrida deve ser desclassificada por inexequibilidade, com base no subitem 
7.6.3 do Edital, ou, então, deve haver uma diligência por parte desse r. Órgão para verificar o valor 
ofertado pela HITACHI. 
 

II.IV – FUNDAMENTOS EDITALÍCIOS PARA DESCLASSIFICAÇÃO DA RECORRIDA 
 
43. Em atenção aos subitens 7.6.2 e 7.6.5 do Edital, a HITACHI deve ser desclassificada: 

 

“7.6. Será desclassificada a proposta vencedora que: 
7.6.2. não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo 
de Referência; 
7.6.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras 
exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável”. 

 
 

* * * * * * * * 
 

III – DOS PEDIDOS 
 

44. Por todo o exposto, a Recorrente requer: 
 
 

i. Que seja recebido e processado o presente Recurso Administrativo, porquanto 
adequado e tempestivo. 
 

ii. Que seja a Recorrida intimada para que, querendo, apresente suas contrarrazões na 
forma e no prazo legal. 

 
iii. Que seja o presente Recurso Administrativo julgado procedente em todos os seus 

pedidos para que: 
 

a) Nos termos do artigo 165, §2°, da Lei 14.133, o(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), no prazo 
de 3 (três) dias úteis, RECONSIDERE a decisão que declarou a Recorrida como 
vencedora, desclassificando sua proposta pelos motivos expostos no presente 
recurso, determinando-se o prosseguimento do certame. 
 
Sucessivamente: 
 

b) Caso não haja reconsideração, que seja o presente recurso administrativo 
remetido para análise da autoridade superior, nos termos do artigo 165, §2°, 
da Lei 14.133 para ANULAR a decisão que declarou a Recorrida como 
vencedora, desclassificando sua proposta pelos motivos expostos no presente 
recurso, determinando-se o prosseguimento do certame. 

 
45. O Consórcio 3A-CONVERGINT permanece à disposição para eventuais esclarecimentos que 

se façam necessários. 
 
 

 
Pede deferimento. 

Clicksign 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e



Recurso MCOM.pdf
Documento número #03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e

Hash do documento original (SHA256): 134ec0cc70550ebe36f61085a61910ed275f52a759a6b1d1170b6acb35875db3

Assinaturas

Daniella De Cassia Cirera

CPF: 451.188.378-55

Assinou como validador em 06 dez 2024 às 18:55:29

Pedro Machado

CPF: 114.150.766-85

Assinou como representante legal em 06 dez 2024 às 18:55:47

Isabelle Vasconcelos Torres de Sousa

CPF: 038.623.104-42

Assinou como procurador em 06 dez 2024 às 18:56:01

Alex Sandro Silva

CPF: 041.988.236-77

Assinou como representante legal em 06 dez 2024 às 18:58:27

Log

06 dez 2024, 18:51:30 Operador com email fernanda.madi@convergint.com na Conta 65c0b1a0-a3a6-4d5a-9715-

f32c2453968c criou este documento número 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e. Data

limite para assinatura do documento: 05 de janeiro de 2025 (18:51). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

06 dez 2024, 18:54:35 Operador com email fernanda.madi@convergint.com na Conta 65c0b1a0-a3a6-4d5a-9715-

f32c2453968c alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 06

de fevereiro de 2025 (13:40).

06 dez 2024, 18:54:35 Operador com email fernanda.madi@convergint.com na Conta 65c0b1a0-a3a6-4d5a-9715-

f32c2453968c adicionou à Lista de Assinatura:

a.silva@syesdobrasil.com.br para assinar como representante legal, via E-mail. 

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Alex Sandro Silva e CPF

041.988.236-77.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 06 de dezembro de 2024. Versão v1.42.0.

03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e Página 1 de 2 do Log



06 dez 2024, 18:54:35 Operador com email fernanda.madi@convergint.com na Conta 65c0b1a0-a3a6-4d5a-9715-

f32c2453968c adicionou à Lista de Assinatura:

p.machado@syesdobrasil.com.br para assinar como representante legal, via E-mail. 

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Pedro Machado e CPF

114.150.766-85.

06 dez 2024, 18:54:35 Operador com email fernanda.madi@convergint.com na Conta 65c0b1a0-a3a6-4d5a-9715-

f32c2453968c adicionou à Lista de Assinatura:

isabelle.sousa@convergint.com para assinar como procurador, via E-mail. 

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Isabelle Vasconcelos

Torres de Sousa.

06 dez 2024, 18:54:35 Operador com email fernanda.madi@convergint.com na Conta 65c0b1a0-a3a6-4d5a-9715-

f32c2453968c adicionou à Lista de Assinatura:

daniella.cirera@convergint.com para assinar como validador, via E-mail. 

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Daniella De Cassia

Cirera.

06 dez 2024, 18:55:29 Daniella De Cassia Cirera assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

daniella.cirera@convergint.com. CPF informado: 451.188.378-55. IP: 189.98.255.232. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.56570517913171 e longitude

-46.6449375061101. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1067.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

06 dez 2024, 18:55:47 Pedro Machado assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail

p.machado@syesdobrasil.com.br. CPF informado: 114.150.766-85. IP: 187.68.12.209.

Componente de assinatura versão 1.1067.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

06 dez 2024, 18:56:01 Isabelle Vasconcelos Torres de Sousa assinou como procurador. Pontos de autenticação: Token

via E-mail isabelle.sousa@convergint.com. CPF informado: 038.623.104-42. IP: 187.43.163.154.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -15.7462734 e longitude

-47.9128481. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1067.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

06 dez 2024, 18:58:27 Alex Sandro Silva assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail

a.silva@syesdobrasil.com.br. CPF informado: 041.988.236-77. IP: 152.255.97.116. Componente

de assinatura versão 1.1067.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

06 dez 2024, 18:58:27 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 06 de dezembro de 2024. Versão v1.42.0.

03b0b6c0-47ca-4b1a-b1ed-05ce1fab085e Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.56570517913171&longitude=-46.6449375061101
https://app.clicksign.com/location?latitude=-15.7462734&longitude=-47.9128481

		2024-12-06T21:58:31+0000
	Signature




